terrenæ mentes, oculo animæ purgato suscipere non poterant. Voluit enim deus uelamento stultitiæ: ne archanum sui diuini operis in propatulo esset, thesaurum ueritatis suæ & sapientiæ abscondere, ut sapientiã humanã pessundaret, & ut difficultate ob oculos posita, quãdo quilibet sibi ea proposita uideret, quæ qui faciunt, stultissimi iudicantur: perseverantes, & omnia, uitam scilicet atque opes, quas uulgi admiratur, & nos deniq; ipsos negligentes in gloriã dei, æterna gaudia mereremur. Ergo iam ut ad Aristotelem tendam, non uidetur satis naturam uiri probi diffiniuisse, nec recte illi agendi materiam præscripsisse dicens: nec secundum ueritatem, nec secundum opinionem turpia facienda esse, quia uulgi animis stare nos præcipit, quod nunq; non errat atq; labascit. Sed nec merito amicos illos Pythagoreos laudabit, quorum alter uadem in periculo capitis pro amico se obtulit, alter ad constitutum tempus reuersus, sponsorem suum qui iam ad mortem ducebatur, suo aduentu redemit, quia & si opus studiosum, & tyrãno ipsi admirabile fecerunt, qui melioris uitæ deinceps assecla esse cepit, contra tamen, q; populo uidetur, qui uitium putat propriæ uitæ non parcere, ut alienæ parcas, & cum periculo uitæ iustum esse, id ipsum quod laudant, & extollunt, illi sunt operati. Atq; ut Aristoteli respondeamus unico uerbo, dicimus iustum quamuis turpia aut nephanda, hominum temeraria existimatione perpetret, non ideo pudescere, aut rubore ullo suffundi, quia magis propriæ tribuat conscientia, quæ nullius sibi sceleris pudendi est conscia, q; uulgi rumusculis ducatur.

Aristotelẽ autẽ ideo puto hallucinatum, quia hominem studiosum credebat, si aliquid turpe secundum uulgi opinionem egiisset, pudore mox iri suffusum, quem tamẽ omnis affectus expertem esse uoluit, atque huius præcipue qui ex turpium cõscientia oriri credebatur. sed cum Aristotele fortassis plura. Stoici uero audiendi non sunt, qui omnes affectus audaci proposito, tãquam praua opinioẽ hominum in nobis genitos extirpare nituntur, quia dum affectus tollunt, hominem ipsum quasi excastrat, & ad ignauam & segnem, atque inertem uitam transferunt, & affectibus carentẽ, dum cupere, dum pudere, dum misereri, dum metuere, dum denique irasci prohibent, qui quidem tum demũ laudandi essent, si efficerent ullatenus, quod intendunt, quod tamẽ impossibile factu est, non minus q; naturã immutare, non enim ij nobis minus sunt naturales, q; cani latratus, & amor, & caudæ blandimenta erga notos. aut ceruo timor, aut leoni feritas, aut ira feris, aut anguibus uenenum, aut placiditas pecudibus: quos si quis affectus ex illis euellere uelit, facilius animal interficiat, q; quicq; immutet. ira namq; ex cordis ebullitione naturali ui procedit, iecori tanq; præseprio cupiditas alligata est, gaudium lienis beneficio prouenit, quas passiones in nobis nõ est compescere ne nascantur, carum uero augmẽtum prohibere possibile. Sed nec Ari

Stoteles qui omnes effectus in medio laudauit, ueritatis calle processit. Est enim cum summe pudescere si pro crimine sit, non sit uitiosum, at uel paruus pudor peccati crimini datur. Quin & libido si extra legitimum thorum non euagetur, quamuis sit uehemens, culpa uacat, si autem alienum appetat, quamuis leuiter: non caret crimine. Metus item si dei sit, nihil est, cur quauis maximus non approbetur. Sed quid ago? nec uidere illi deum, nec ad illum referre quidquam potuerunt, quibus ille nodum se reuelare est dignatus. Stoici autem dum homines eneruant ueluti, non multum absimiles sunt rustico illi colendi ruris insolenti, qui quoniam uicinum uidisset fraxinos deputatam, stolonem uitium, atque olearum proceros abscindentem, putans se nactum iam rei rusticæ disciplinam, ad agrum quem in propinquo mercatus fuerat properans: oleam sibi, atque uitem omnem miser detruncat, comas arborum lætissimas, uitiumque uberimos palmites decedit, atque cum luxuriantibus & caprientibus arborum ramis, cum sentibus, & rubis, fruteta quoque & uirgulta frugibus, pomisq; gignendis foelitia purificandi agri gratia conuellit, quem enormis ille ex ultima Barbarie oriundus: dum mundare & auerruncare cupit, euertit, quod stoici haud dubie faciunt, qui uehementioribus omnibus animi affectibus amputatis, hominem carentem materia in quam uirtutem exercere possit, relinquunt. Si datur laudi Platoni: & ad amicum conuersus, percutit tu (inquit) seruum, nam ego sum iratus: & Charillo regi, quod ad quendam, qui se audatius cum illo gerebat: responderit, per deos te interfecissem, nisi essem iratus. Si (inquit) maxima uirtus est, iræ non cedere, atque in medio iracundiæ feruore sibi temperare, caret ergo uirtute, quisquis ira caret, quam reprimat. Si uirtus est cupiditatem ab alieni appetitione refrenare, nullam certe uirtutem is potest habere, qui nihil cupit: quod uirtutis usus cohibeat. Si uirtus est, libidinem corporis continere, cum maxime turget: careat uirtute necesse est, qui nunquam libidine stimulatur, qua extincta laudandus esset. Ubi ergo non sunt uitia, ne uirtuti locus est quidem, sicut nec uictoriæ lætæ ubi nullus est aduersarius. Nos itaque emulati naturam, quæ honestissimas partes atque decoras in uultu omnium conspectui posuit, at turpes (quarum usus est quamuis necessarius) abdidit, atque occultauit, illam (inquit) nos imitantes: pudorem atque decorum imprimis seruemus, nec cynicos audiamus, qui quod factu turpe non est, non obscene dici putant. Sed prudentes & docti homines, earum particularum opus: quibus aut prospicimus generi, aut corpus saburra grauatum, a sentina atque recrementis expurgamus, nec in propatulo exercent, nec nominibus appellant suis. Canini autem illi philosophi nobis ideo sunt ex hoc albo reijciendi, quia multa sunt ut latrocinari, adulterari, stupra committere, quæ re turpia sunt, sed dicuntur non obscene, contra liberis dare operam, urinam reddere, aluum deponere, re ipsa hone-

honestum est, sed obscene proprijs nominibus appellantur. Verecundiã ergo tum di-
 ctis cum factis exercentes, meminerimus nõ debere esse nos deteriores scænicis, quibus
 mos inualuit, ut nullus sine subligaculo prodeat in scænã, metuentibus ne si aliquo ca-
 su euenerit, ut corporis quædam partes aperiantur, non decoræ appareant. Quod si
 Romanorum uerecundia hunc morem seruauit, ut cum parentibus puberes filij, cum
 soceris generi nõ lauatur, nos æterno deo mancipati: quũ opera precii est ut puris
 manibus atq; corde imprimis circumciso, (cuius imaginẽ gerebat tipycæ circumcisio
 glandis, cordis aliquatenus figurã referētis, tradita Iudaicis) ad diuina deo seruituri-
 accedamus, & huius generis uerecundiam retineamus? Hinc enim uetitus ueteri lege
 porcus immolari, ut exemplo sordidi & lutulenti animantis, humilia sapientis, coeno se
 uoluantis, nõquã alta suspicientis, munditias amaremus, & spretis terrenis, subli-
 mia & cælestia cõttemplari doceremur.

DE inuerecundia eo tractatus nobis facilior erit, quia multa iam de
 pudore præstrinximus. quare aliqua diutaxat exempla proferamus,
 quæ memoria in præsentia subministrat. Fuit nõ multo procul ab æta-
 te nostra, quidam in libidinem mirum in modum procliuus, quam ex-
 quisitissima immo nephanda ratione incitabat, iubebat mulierem quam amabat, ut ter-
 gus sibi atq; scapulas ualidissimis uerberibus urgeret: atq; affligeret, quod quò illa
 fortius fecisset, & executata esset, tanto magis ille Venerem sentiebat sibi dulciori
 esse uoluptati, ad hanc rem pridie funẽ dabat aceto macerandã, qua sibi artus cæde-
 rentur, unus plane homo (nisi immanis potius bellua dicenda est) qui inter grauissi-
 mos cruciatibus innocentissimorum membrorum, quæreret uoluptates. hunc morem a
 pueris reseruauit, inter quos dum esset, ita inter eos cautum erat, ut pudicitia mutuo
 probe flagellati prostituere. Philoxenũ Erixium, & Gnatonẽ Siculum opso-
 natores nobiles, immo gulæ procures & ganeones perditißimos, in catinum & pati-
 nas epularum solitos se emungere legimus, ut cæteris abstinentibus ob spurcicias,
 ipsi soli citra emulum dapibus ingurgitarentur. Diogenes quum non tam cito quam
 uellet aduocata meretrix aduentaret, ipse manibus mutonẽ contrectans, inuerecunde
 apud se Venerẽ exercebat: quod cum aliquando mulier cõquereretur, festiue inquit,
 manus Hymenæum celebrando, te præuenit. Idem quum Venerem in cõspectu om-
 nium more ferarum exercebat: interrogatus à quodam quid faceret, hominẽ (inquit)
 semino. Non caruerunt adulationis uitio summi philosophi: quæ ad inuerecundiã pro-
 xime accedit. Sed duo ante oẽs Plato & Aristippus hac ignominia notantur, quo-
 rum alter cum ob assentationẽ, quam tyrãno præstaret, suggillaretur, respõdit: pis-
 catores quo paruulum caperent gobiũ, marina se conspergi patiuntur, me autẽ quæ
 inuidia

inuidia est, quo magnum tyrannum accipiam, si dum conspuor uino & aqua mixtis ex ore tyranni perfundi facile tolero? amarulenter item in Platonem Diogenes cum diceret se tantum oleis cōtētum uelitare, an nō erant (inquit) Athenis olea, ut tu tertio in Sicilia olearū gratia nauigares. Demonax quæ situs quid haberet: cur ad philosophias se conferret, testiculos coleosq; respōdit. Vetula quoq; illa nō prætēmittēda est, quæ dum Veneris delectationem uidendi muneri cui insigniter Venerea officiūt: prætulisset, omni pudore deuorato, uale (inquit) charum lumen. Alexander quoq; in Philippum impudentior fuisse traditur, cypho in eum misso, contra quē cū insurgeret pater, hastā inbrās, & ob iram cecidisset, ut lancea aberraret, uideat (inquit) o uiri, parat ex Græcia in Asiā cū exercitu trajcere, qui ex uno sedili in aliud assurgens concidit. ascalaphus quoque ob impudentiam, in bubonem dirū omē mortalibus, transmutatus fertur: quia Persephonæ impedimento fuit, ne in cælum remearēt, accusans quod septem grana ex pallido mali punici cortice decerptos comedisset. Postremum illud sit atticos omnium impudentissimos fuisse habitos, unde atticus aspectus pro impudenti in prouerbum abierit. namque Theophrastus auctor est aram impudentiæ apud atheniēses dicatam: solebat nempe ea gens quæcunq; magnā aliquam utilitatem cōtulissent, consecrare. De impudentia sic Theognis. Iam nunc pudor ex hominibus perit, uerum impudentia per terram extento passu uagatur. Euripides autem ita ait. Nō hoc est audacia, aut fortitudo, si amicū bene meritum obuerso uultu respicias, sed maximus omnium qui hoībus adueniunt morborum impudentia. at Theogonus in hęc scriptum reliquit sentiētiā. Humāna omnia cōsenescere sunt nata, & quæ in tēpore uersantur: ad finē declinare solent, præter solā impudentiā, hęc enim q̄to magis augetur hominum genus: t̄aro per singulos dies euadit maior. Menander optimus hunc in modum. o maxima dearum nunc exist ns impudentia, si deū te uocare oportet, præstat autē: quod enim præualet, hoc nūc deus futatur. Herodotus uero sic, simul ut pallium exiit, & pudorē exiit mulier. à Xenophonte accepimus: q̄ eum qui gratiā nō refert, maxime sequitur impudentia quæ maximū supra uitia omni. crimen uidetur. Sed de pudore, & impudentia satis pro tēpore, de ueritate & mendatio, alio loco doccimus, ut uel saltim nos aliquādo uixisse testemur.

 FINIS. 

 IMPRESSVM EST HOC OPVS DE OCCVLtis Proprietatibus, & liber de Pudore, Antonij Lodouici medici Olyssipponeſis, mense Martio. anno domini M. D. XL.
OLYSSIPPONE.